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USV, reprezentată la Con-

gresul Global Sustainable 

Development - Uniting 

higher education, govern-

ments, industry and society 

for a sustainable future, or-

ganizat în Arabia Saudită 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a participat la 

Congresul Global Sustainable 

Development - Uniting higher 

education, governments, in-

dustry and society for a 

sustainable future, convocat 

de Times Higher Education, 

găzduit de Universitatea de 

Știință și Tehnologie King 

Abdullah din Thuwal, Arabia 

Saudită, și organizat în parte-

neriat cu Elsevier, AWS și 

Clarivate. Evenimentul a reu-

nit peste 1600 de participanți, 

lideri cu viziune globală, ino-

vatori, reprezentanţi din apro-

ximativ 150 de universități din 

peste 50 de țări, temele dez-

bătute concentrân-du-se pe 

identificarea unor soluții ur-

gente privind sustenabilitatea. 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a fost repre-

zentată de lector univ. dr. Co-

druţ Şerban, coordonatorul 

Serviciului de Relaţii Publice, 

Comunicare şi Imagine din ca-

drul USV. Provocând percep-

ţia colectivă asupra a ceea ce 

trebuie să facă învățământul 

superior, guvernele, întreprin-

derile și societatea pentru a 

ajuta la atingerea Obiectivelor 

de Dezoltare Durabilă (ODD) 

ale Organizaţiei Națiunilor 

Unite, congresul este un apel 

la acțiune globală către uni-

versități pentru a-și pivota 

educația, cercetarea, inovarea 

și a dezvolta programe de sen-

sibilizare către rezultate tangi-

bile. Congresul a fost struc-

turat pe paneluri şi ateliere de 

lucru, care pot deveni surse de 

inspiraţie şi care oferă infor-

maţii utile în vederea proiec-

tării unor soluţii cu un impact 

real în societate privind sus-

tenabilitatea. Printre discur-

surile oficiale s-a numărat și 

cel al lui William Mc-

Donnough, fost decan al Fa-

cultății de Arhitectură de la 

Universitatea din Virginia, 

SUA, promotor al arhitecturii 

verzi și sustenabile, unul din-

tre fondatorii conceptului de 

economie circulară și proiec-

tant al Bazei de Sustena-

bilitate, cea mai „verde” clă-

dire NASA.   

 

Evenimente  

29 mai – 1 iunie 2023 
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Concert cameral  

 

Casa de Cultură a Studenților 

din Suceava a organizat un 

concert cameral extraordinar 

susținut de Raluca Ioniță-Do-

bre - vioară și Edit Mihaela 

Arva – pian. Cele două ta-

lentate instrumentiste sunt 

profesoare universitare la Uni-

versitatea Națională de Arte 

„George Enescu” din Iași. Din 

program au făcut parte: lucrări 

de Astor Piazzolla, renumit 

compozitor de tangouri argen-

tiniene, ale cărui lucrări au 

revoluționat tangoul argenti-

nian tradițional printr-un stil 

numit „nuevo tango”, îmbi-

nând elemente de jazz cu mu-

zica clasică; suită de cântece 

populare spaniole pentru pian 

și vioară de compozitorul 

Manuel de Falla; alte lucrări.   

 

Conferirea titlului de Doctor 

Honoris Causa al Univer-

sităţii „Ştefan cel Mare” din 

Suceava domnului prof. 

univ. dr. ing. Mircea PAS-

COVICI 

 

USV a conferit titlul de Doctor 

Honoris Causa domnului prof. 

univ. dr. ing. Mircea PAS-

COVICI, cadru didactic titular 

al Universității Politehnica din 

București, pentru meritele 

deosebite și contribuțiile adu-

se științei și învățământului 

universitar românesc, dar și 

sucevean.  Profesorul PAS-

COVICI s-a remarcat ca per-

sonalitatea autohtonă cu cea 

mai vastă experiență în dome-

niul lagărelor hidrodinamice, 

fiind implicat, pe plan națio-

nal, în aproape toate activi-

tățile de sistematizare, dezvol-

tare şi introducere în proiecta-

re a unor metode moderne de 

calcul (asistate de calculator) 

pentru lagărele cu alunecare 

hidrodinamice. Pe parcursul 

întregii sale activități s-a im-

plicat în proiectarea, experti-

zarea şi anchetarea avariilor 

multor lagăre radiale sau axia-

le importante din economia 

națională. Pe plan național, 

profesorul PASCOVICI a par-

ticipat la finalizarea a peste 40 

de contracte de cercetare apli-

cativă sau fundamentală, toate 

în domeniul tribologiei; la 

peste 30 dintre acestea, și-a 

asumat și responsabilitatea de 

director de contract. Ca re-

cunoaștere a contribuțiilor  

sale pe plan științific, pro-

fesorul Pascovici a primit Pre-

miul Traian Vuia al Aca-

demiei Române în anul 1998 și 

a fost ales membru al Con-

siliului Cercetării Științifice 

din Învățământul Superior din 

România (1997-2006). Pentru 

eforturile sale continue depuse 

pentru reorganizarea cercetării 

științifice fundamentale din 

România, a fost recompensat, 

în anul 2008, cu Diploma şi 

Medalia de Onoare a CNCSIS 

pentru merite deosebite în sus-

ținerea şi promovarea cercetă-

rii științifice din învățământul 

superior. Recunoașterea an-

vergurii internaționale a acti-

vității profesorului PASCO-

VICI reiese și din acordarea, 

în anul 1999, a Premiului Di-

viziei de Tribologie a ASME 

INTERNATIONAL pentru 

contribuții în domeniu şi în 

activitățile de colaborare/ co-

ordonare în cadrul comunității 

tribologilor. Imaginativ și al-

truist, profesorul PASCOVICI 

a fost un generator de idei 

pentru extrem de mulți tineri 

aflați în perioada doctoratului 

sau imediat după susținere; 

mulți din București, dar tot 

atât de mulți din principalele 

centre universitare ale Româ-

niei sau din universități din 

străinătate. Amprenta științifi-

că a domniei sale se regăsește 

atestată prin articole co-auto-

rate, prin pagina de debut a te-

zelor de doctorat sau de abili-

tare ale unor tineri doctori din 

Iași, Suceava, Galați, Brașov, 

Cluj-Napoca, Baia Mare. De 

la începuturile școlii de tribo-

logie sucevene, de la prima 

conferinţă VarEHD, profeso-

rul PASCOVICI a fost un 

participant activ, membru per-

manent în comitetul ştiinţific, 
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contribuind cu articole remar-

cabile, cu experimente simple, 

clare, sugestive şi deosebit de 

interesante. Implicându-se în 

înfiinţarea şi dezvoltarea şcolii 

doctorale la Suceava, prin 

acordarea de conducere de 

doctorat profesorului Emanuel 

DIACONESCU, profesorul 

Mircea PASCOVICI a fost 

mereu prezent în colectivul de 

la Suceava, atât la examene de 

admitere la doctorat, la susţi-

nerea examenelor și refe-

ratelor în cadrul doctoratelor, 

cât şi în comisiile de susţinere 

a tezelor de doctorat sau în 

cele de concurs pe post. 

 

Conferința de presă privind 

finalizarea proiectului CEN-

TRIC 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a semnat, în 

data de 13 iunie 2018, cu Mi-

nisterul Fondurilor Europene 

(MFE), în calitate de Au-

toritate de Management pentru 

Programul Operațional Com-

petitivitate 2014 – 2020, și 

Ministerul Cercetării şi Ino-

vării, în calitate de Organism 

Intermediar pentru Programul 

Operațional Competitivitate 

2014-2020, Contractul de Fi-

nanțare nerambursabilă nr. 

5/Axa 1/1.2.3/G/13.06.2018, 

pentru proiectul având Cod 

SIMS 119722, „Centru pentru 

transferul  de cunoștințe către 

întreprinderi din domeniul 

ICT” – CENTRIC. Obiectivul 

proiectului a constat în rea-

lizarea unui centru de transfer 

de cunoștințe între Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava și companii acti-

vând în domeniul tehnologi-

ilor informaționale și de co-

municații din Regiunea Nord - 

Est a României. Valoarea to-

tală a Contractului de Fi-

nanțare a fost de 

15.403.125,00 lei, din care 

13.498.125,00 lei reprezintă 

finanțare nerambursabilă, iar 

perioada de implementare a 

proiectului a fost de 60 de luni 

calendaristice. În cadrul pro-

iectului s-au desfășurat activi-

tăți de cercetare industrială în 

colaborare efectivă în cadrul a 

11 contracte subsidiare înche-

iate între organizația de cer-

cetare Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava și 

IMM-uri din Regiunea de 

Nord-Est: S.C. Mechatronics 

Innovation Center SRL, SC 

MICS Software SRL, SC 

GLOCAL SOFT SRL, SC 

GREENSOFT SRL, SC Fra-

gar Trading SRL, SC ASSIST 

Software SRL. Totodată, au 

fost contractate și realizate 

servicii de acces la facilitățile, 

instalațiile, echipamentele de 

cercetare ale Universității 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

pentru întreprinderi în cadrul a 

cinci contracte subsidiare în-

cheiate cu trei firme care des-

fășoară activități specifice do-

meniului ICT în Regiunea de 

Nord-Est: S.C. Building Tech-

nology Group R SRL, S.C. 

Mechatronics Innovation Cen-

ter SRL și SC Fragar Trading 

SRL. Proiectul a fost cofinan-

țat din Fondul European de 

Dezvoltare Regională prin 

„Program Operațional Com-

petitivitate 2014-2020”. 

www.centric.usv.ro 

 

Marșul Absolvenților USV, 

Ediția a VII-a 

 

Devenit tradiție, după ce a în-

soțit festivitățile de absolvire 

ale altor șase generații de stu-

denți, ediția din acest an i-a 

adunat pe esplanada Casei de 

Cultură din municipiu pe o 

mare parte din cei peste 1.800 

de absolvenți de licență de la 

cele 11 facultăți ale USV, 

precum și din cei peste 900 de 

absolvenți de masterat. Stu-

denții și cadrele didactice care 

i-au îndrumat în toți acești ani 

s-au adunat în campusul USV 

după-amiază, unde s-a organi-

zat deplasarea spre centrul o-

rașului. „Pentru mine, festivi-

tatea de absolvire înseamnă 

sfârșitul unei etape foarte fru-

moase, cu trei ani de facultate 

și începutul unei noi etape în 

același timp, o amintire cu ca-

re voi rămâne toată viața”, a 

mărturisit Teodora Cajvan, de 

la Facultatea de Economie, 

Administrație și Afaceri, iar 

Oana Șuhani, de la Facultatea 

de Medicină și Științe Biolo-

gice, a povestit: „Este un vis 

împlinit pentru mulți dintre 

noi, e o finalizare sau un în-

ceput pentru unii și suntem bu-

curoși, chiar dacă la capitolul 

socializare nu am stat prea bi-

12 iunie 2023 
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ne în acești ani plini de în-

cercări.” „Am participat și a-

nul trecut și am luat ca ex-

periență adrenalina pe care ți-

o poate da acest marș. Până la 

urma urmei trebuie să ne bu-

curăm și noi cumva de un suc-

ces, pentru că marșul acesta 

reprezintă succesul nostru, al 

absolvenților”, a spus Simona 

Buziuc, absolventă a Facul-

tății de Inginerie Alimentară, 

în timp ce conf. univ. dr. ing. 

Cătălin Roibu, de la Facultatea 

de Silvicultură, a vorbit despre 

importanța marșului: „Cred că 

este o mare bucurie pentru ei, 

este festivitatea lor, pe care 

USV o organizează an de an. 

Când eram student m-aș fi 

bucurat să pot participa la un 

asemenea eveniment. Este o 

sărbătoare pentru universitate 

și pentru întreaga comunitate 

suceveană, pentru că eveni-

mentul poate ridica nivelul de 

conștientizare al comunității 

despre faptul că Suceava are o 

universitate puternică la nivel 

național și internațional.” Co-

loana studențească s-a format 

și a pornit din campusul uni-

versității în jurul orei 18.00. 

Însoțiți de profesori, studenții 

grupați pe facultăți, cu pan-

carde și stegulețe, s-au depla-

sat către centrul Sucevei, unde 

au ajuns în urale, în jurul orei 

19.00. Au fost așteptați aici de 

întreaga conducere a univer-

sității, alături de reprezentanți 

ai autorităților județene și 

locale. Pe esplanada Casei de 

Cultură, unde au fost montate 

peste 1.000 de scaune, a avut 

loc Festivitatea de Absolvire, 

unde conducerea universității 

și conducerea facultăților au 

premiat studenții șefi de pro-

moții de la cele 11 facultăți. La 

rândul lor, cei care au primit 

diplomele de excelență au vor-

bit despre realizările acestor 

ani de învățământ și și-au ex-

primat gândurile la încheierea 

unei etape universitare. Îi nu-

mim aici pe Petra Mălina Aur-

sulesei, de la Silvicultură, 

Cristina Bălan, de la Medicină 

și Științe Biologice, Bianca 

Florentina Laza, de la Drept și 

Administrație, Delia Alexa 

Mahoni, de la Industrie Ali-

mentară, Anastasia Guțu, de la 

Economie, Administrație și 

Afaceri, Alexandra Ștefan, de 

la Educație Fizică și Sport, 

Cosmin Vasile Todircă, de la 

Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor, Larisa Ilaria 

Tabără, de la Litere și Științe 

ale Comunicării, Vlad Chhel-

menciuc, de la Inginerie Me-

canică, Autovehicule și Ro-

botică, Elena Petriuc, de la Ști-

ințe ale Educației, precum și 

Andreea Luța, de la Istorie și 

Geografie. Rectorul USV, 

prof. univ. dr. ing. Valentin 

Popa, a vorbit despre ziua de 

15 iunie 2023 ca fiind o zi 

istorică pentru universitatea 

suceveană: „Această dată va 

rămâne un reper extrem de im-

portant, în primul rând pentru 

faptul că astăzi are loc festi-

vitatea de absolvire a promoți-

ei 2023, dar și pentru că astăzi 

a avut loc extragerea primei 

cupe de pământ pentru 

fundația viitorului cămin de 

824 de locuri din campusul de 
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la Moara, practic începutul 

unor noi investiții care va dura 

câțiva ani și a realiza un vis 

mai vechi al universitarilor 

suceveni.” La finalul festivită-

ții emoționante, pe scena spe-

cial amenajată, a urcat trupa 

Subcarpați: „Reinterpretăm 

folclorul în manieră proprie și 

aducem în prim-plan ideea că 

e important să ne conectăm la 

originile noastre. Am ales să 

vorbim despre patriotism și 

dragostea pentru valorile tra-

diționale fără să transformăm 

asta într-un discurs patetic. 

Știm că tinerii de azi sunt prea 

prinși în haosul marilor orașe 

pentru a avea timp să se co-

necteze cu trecutul și natura.  

Muzica noastră este în același 

timp familiară și diferită de tot 

ce se cântă astăzi în România. 

De altfel, nu-i ceva ce am pu-

tea să descriem, ci un sound pe 

care vă invităm să-l descope-

riți ascultându-ne albumele”.

 

Campusul II al USV 

 

Au fost demarate oficial lu-

crările la prima construcție 

prevăzută în viitorul campusul 

integrat al universității: un 

cămin studențesc. Începerea 

lucrărilor pe terenul de 30 ha 

pe care USV îl administrează 

în comuna Moara reprezintă 

un nou pas în împlinirea unui 

vechi deziderat al universității 

sucevene, și anume, creșterea 

capacității de cazare. Potrivit 

proiectului, viitorul cămin 

studențesc va asigura un total 

de 824 de locuri de cazare în 

camere cu grup sanitar pro-

priu, după cum urmează: 407 

camere cu câte două paturi și 

10 camere cu un singur pat, 

destinate persoanelor cu diza-

bilități. Toate camerele vor fi 

dotate cu mobilier specific: 

paturi, birouri, rafturi, dula-

puri, frigidere, mijloace de 

apărare contra incendiilor, etc. 

De asemenea, căminul va avea 

săli de lectură, oficiu pentru 

preparare hrană și spălători-

e/călcătorie. Clădirea va avea 

20.000 m2 la cheie și va res-

pecta noul standard nZEB, 

care presupune un nivel ridicat 

de eficiență energetică al clă-

dirilor și reducerea depen-

denței de sursele de energie 

poluante. Valoarea investiției 

este de aproximativ 140 mili-

oane de lei, fiind probabil cel 

mai mare proiect de infra-

structură universitară în des-

fășurare, în acest moment, în 

România. Termenul contrac-

tual este de 4 ani, dar există un 

angajament din partea cons-

tructorului de a finaliza cons-

trucția în 2 ani. Finanțarea 

pentru acest obiectiv de inves-

tiții se face de la bugetul de 

stat, prin bugetul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publi-

ce și Administrației, în limita 

sumelor aprobate anual cu 

această destinație, din venituri 

proprii ale Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava, 

precum și din alte surse legal 

constituite, conform progra-

melor de investiții publice 

aprobate potrivit legii. De ase-

menea, în vederea creșterii 

mobilității între cele două 
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campusuri, USV va achizi-

ționa două autobuze care vor 

circula după un program stabi-

lit și care vin în completarea 

schemei de transport metrou-

politan electric a autorităților 

locale. Dezvoltarea Campu-

sului II prin demararea lucră-

rilor de astăzi reprezintă un 

moment extrem de important 

pentru viitorul învățământului 

superior sucevean, întrucât 

creșterea capacității de cazare 

și dezvoltarea infrastructurii 

adiacente vor constitui argu-

mente suplimentare în favoa-

rea alegerii universității noas-

tre de către viitorii absolvenți 

de liceu din regiunea de Nord-

Est a țării. Tot în cursul acestui 

an sau cel târziu la începutul 

anului viitor, în Campusul II, 

se așteaptă începerea lucră-

rilor și la două clădiri destinate 

învățământului dual, un 

restaurant/ cantină studențeas-

că, un teren pentru activități 

sportive, sistemul de alimen-

tare cu energie electrică printr-

un parc fotovoltaic, care va fi 

construit pe o suprafață de 

aproximativ 2 ha, o Casă de 

Cultură a Studenților, două 

sedii de facultăți. Momentul a 

fost marcat, simbolic, de 

predarea capsulei timpului de 

către domnul Elisei Bidu, 

reprezentantul firmei care 

execută lucrarea, Simion 

Tehnoconstruct,   domnului 

prof. univ. dr. ing. Valentin 

Popa, rectorul USV, și plasa-

rea acesteia în locul unde au 

început lucrările. Momentul 

poate fi vizionat pe pagina de 

facebook a USV: 

https://www.facebook.com/w

atch/universitateasuceava/?__

tn__=F 

 

Premii la Ecotrophelia  

 

Tei echipe de studenți de la 

Facultatea de Inginerie Ali-

mentară din cadrul Univer-

sității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava au participat la cea 

de-a IX-a ediție a competiției 

naționale Ecotrophelia, care s-

a desfășurat la Universitatea 

de Științe ale Vieții „Ion 

Ionescu de la Brad” din Iași, 

sub egida Asociației Specia-

liștilor din Industria Ali-

mentară din România. 

Studenții participanți au 

prezentat trei produse 

alimentare, după cum 

urmează: echipa InnoCandy, 

formată din studenții Boldea 

Andrei, Toma Andrei, Preda 

Ionuț, Dobrincu Sabina, 

Colnicianu Ana, coordonați de 

șef lucr. dr. ing. Amelia 

Buculei, a dezvoltat praline 

fără zahăr cu afine, zmeură, 

soc, răchițele și coacăze; 

echipa JulfFit, formată din 

studenții Balla Klausz, 

Ceomeică Emilia, Tofan 

Alina, Cârșmariu Georgian și 

Monor Vlad, coordonați de șef 

lucr. dr. ing. Anca Gâtlan și 

asist. univ. dr. ing. Florin 

Ursachi, a dezvoltat un baton 

proteic vegan bazat pe 

reinterpretarea julfei tradi-

ționale, iar echipa Color-gris, 

formată din studenții 

Harasemiuc Bianca, Miron 

Alexandra, Loghin Raluca, 

Agafiței Sabrina, Ababei 

Valentin, coordonați de șef 

lucr. dr. ing. Sergiu Pădureț, a 

dezvoltat un mix de grisine 

bazate pe subproduse din 

industria alimentară. Echipa 

InnoCandy a obținut premiul 

al III-lea, iar echipa JulfFit a 

obținut premiul Food Taste 

Award din partea companiei 

Expergo România. Juriul 

competiției a fost format din 

specialiști din industria 

alimentară din România.   

15-17 iunie 2023 
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In memoriam  

Nicolae Ursulescu  

(1943-2023) 

 

Eminent arheolog și istoric, 

specializat în istoria străveche 

și veche carpato-danubiană și 

sud-est europeană, dascăl de-

dicat și mentor a zeci de gene-

rații de studenți, masteranzi și 

doctoranzi, Profesorul Nicolae 

Ursulescu a fost legat, prin 

toate fibrele ființei sale, de în-

vățământul universitar din 

Cetatea Sucevei. Aici a desfă-

șurat o bogată activitate de 

cercetare științifică și didacti-

că între anii 1968-1984, mai 

întâi la nou înființatul (pe a-

tunci) Institut Pedagogic din 

Suceava, ulterior devenit Ins-

titutul de Învățământ Superior. 

După 1990, a activat în cadrul 

Facultății de Litere şi Ştiinţe, 

apoi a celei de Istorie-Geo-

grafie a Universității „Ștefan 

cel Mare”, în calitate de pro-

fesor asociat, titular fiind la U-

niversitatea ieșeană. În anul 

2009, Universitatea suceveană 

i-a conferit, ca recunoștință 

pentru meritele sale deosebite 

în cercetarea istoriei vechi a 

Bucovinei și în dezvoltarea în-

vățământului de profil, titlul 

de Doctor Honoris Causa. 

Minte creatoare, spirit dina-

mic și întreprinzător, a contri-

buit esențial, cu seriozitate, 

pasiune, generozitate și dăru-

ire la dezvoltarea învățămân-

tului arheologic și istoric est-

carpatic și național. Bucovina, 

cu istoria sa deosebită, a fost, 

întotdeauna, în inima și mintea 

Profesorului, așa cum se re-

găsește în investigațiile arheo-

logice efectuate timp de dece-

nii și în scrierile sale. La toate 

acestea se adaugă Omenia sa, 

materializată în sprijinul mări-

nimos și dezinteresat, răsfrânt 

deopotrivă asupra tuturor ce-

lor cu care a lucrat, colaborat 

și interacționat, ca magistru, 

om de știință, coleg, prieten 

sau cetățean. Acum, cu ne-

mărginită întristare, la despăr-

țirea de Magistrul și Omul 

Nicolae Ursulescu, Universit-

atea din Suceava este mai să-

racă cu un Spiritus Eminens. 

Noi, toți cei care l-am cunos-

cut și am colaborat, colegi, 

discipoli, prieteni, ca dovadă a 

recunoștinței noastre, suntem 

datori să ducem mai departe 

memoria vieții și operei celui 

plecat în Eternitate. Amintire 

vie și luminoasă !  

  

Omul și Cartea, eveniment 

organizat în cadrul mani-

festărilor „Șase decenii de 

învățământ superior suce-

vean” 

 

Aflată la cea de a XVI-a adiție, 

manifestarea omagială „Omul 

și Cartea”, organizată de co-

lectivul Bibliotecii USV, l-a 

avut ca invitat de onoare pe 

domnul prof. univ. dr. Petru 

Ghervan, personalitate remar-

cabilă a mediului academic 

bucovinean și românesc, sim-

bol al vieții universitare active 

și dinamice la Suceava, crea-

tor al mișcării sportive univer-

sitare de performanță, purtător 

al stindardului instituției uni-

versitare sucevene, în țară și 

străinătate, prin echipa de 

handbal. Domnul Petru Gher-

van, profesor universitar, De-

canul Facultății de Educație 

Fizică și Sport, antrenorul 

principal al echipei de handbal 

Clubul Sportiv Universitar din 

Suceava, s-a născut în data de 

23 iulie 1958, în comuna 

Todirești, Județul Suceava. 

După terminarea studiilor 

gimnaziale (1965-1973) în 

cadrul școlii din comuna 

natală, alege să se specializeze 

în domeniul sportului, îns-

criindu-se la Liceul cu Pro-

gram Sportiv „Mihai 

Eminescu” din Iași, al cărui 

absolvent devine în anul 1977. 

Urmează studiile superioare la 

19 iunie 2023 
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Institutul de Învă-țământ 

Superior din Suceava, profilul 

Educație Fizică și Sport 

(1979-1982). În perioada 

1991-1992, Petru Ghervan s-a 

specializat în cadrul Aca-

demiei Naționale de Educație 

Fizică și Sport din București. 

Încoronarea procesului de for-

mare profesională îl constituie 

obținerea, în anul 2003, a tit-

lului de Doctor în Educație 

Fizică și Sport. Începuturile 

carierei profesionale sunt le-

gate de orașul Roman, unde a 

activat ca profesor-antrenor, 

specializarea handbal, la Clu-

bul Sportiv Școlar. Începând 

cu anul 1990 revine la Sucea-

va, unde se angajează, ca pro-

fesor-antrenor, la Clubul Spor-

tiv Școlar din vechea Capitală 

a Moldovei. Din anul 1992, 

Petru Ghervan devine membru 

al comunității academice su-

cevene, în calitate de lector 

universitar. Acumulând expe-

riență și dobândind rezultate 

frumoase în domeniul formării 

tinerilor generații de profesori 

și antrenori, universitarul 

obține titlul de conferențiar 

(2006), iar în anul 2013 devine 

profesor. Competența și abili-

tățile organizatorice ale profe-

sorului Petru Ghervan au fost 

recunoscute de către colegii 

săi care l-au ales Șef al Colec-

tivului de Educație Fizică și 

Sport din USV, Director de 

Departament și Decan al Fa-

cultății. Din anul 2000 și până 

în prezent, este membru al Se-

natului USV. Sub coordonarea 

Profesorului Petru Ghervan, în 

anul 2002 s-a reînființat Fa-

cultatea de Educație Fizică și 

Sport, iar în anul 2003, a fost 

autorizată specializarea Ki-

netoterapie. În calitate de spe-

cialist în domeniu, a participat 

în diverse comisii pentru ocu-

parea posturilor didactice va-

cante, ca membru sau preșe-

dinte, a validat peste 20 de te-

ze de doctorat susținute la 

diverse universități din țară și 

străinătate. Ca unic autor sau 

în colaborare, a publicat zeci 

de studii în reviste și volume 

de specialitate, atât în limba 

română, cât și în limbi de largă 

circulație. Amintim, în acest 

sens, cele mai recente apariții 

editoriale, care poartă sem-

nătura profesorului Petru 

Ghervan, în calitate de autor: 

Teoria educației fizice și spor-

tului, Handbal: repere con-

ceptuale, Metodica handba-

lului în liceu, Handbal: pre-

gătirea sportivă în stadiul de 

inițiere: (9-10 ani), Selecția și 

primii pași în handbal, Hand-

bal – teorie, metodică și prac-

tică ș.a. În paralel cu activi-

tatea didactică, universitarul s-

a dedicat activității de formare 

a handbaliștilor profesioniști, 

fiind antrenor la lotul național 

de juniori (1984-1996), al e-

chipei de handbal masculin 

CSS Roman (1984-1990), al 

echipei LPS-CSS Suceava 

(1990-2002), antrenor princi-
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pal al echipei de seniori Uni-

versitatea Suceava (2002-

2023) și antrenor secund al 

Lotului Național al României, 

handbal masculin (2007-

2009). Talentul și meritele sale 

au fost recunoscute și pe plan 

național, fiind desemnat an-

trenor secund, respectiv antre-

nor principal al echipei națio-

nale a României (2007-2009). 

În perioada 1987-1998, a fost 

membru al Colegiului Central 

al Antrenorilor din cadrul Fe-

derației Române de Handbal. 

Din 2004 și până în prezent, 

este membru al Comisiei Me-

todice și de Cercetare Știin-

țifică a acestei Federații. În 

perioada 2009-2014, a fost 

membru al Consiliului de 

administrație al FR Handbal, 

Director al departamentului 

tehnic al FR Handbal (2012-

2014). Profesorul si antrenorul 

Petru Ghervan activează ca 

membru al unor societăți ști-

ințifice: Consiliul Științei 

Sportului din România (din 

anul 2001), Fundația „Ștefan 

Lupașcu”, Iași, filiala Suceava 

(2000), Societatea Științei, 

Excelenței Umane și Sportului 

Universitar (2011). În cadrul 

Clubului Sportiv Universitar 

din Suceava au fost formați 

tineri ambițioși care au deve-

nit componenți ai naționalei 

României de handbal mascu-

lin (Adomnicăi Cristian, Aca-

trinei Florin, Ciubotariu Flo-

rin, Rohozneanu Mihai, Șelaru 

George, Stanciuc Daniel), par-

ticipanți în Challenge CUP 

(finalistă 2008-2009, semifi-

nalistă 2012-2013) cu echipa 

de handbal masculin C.S.U. 

Suceava (Tcaciuc Ioan, Chiruț 

Adrian, Mitrea Adi, Gavri-

loaia Răzvan, Dospinescu Flo-

rin, Ignat Marius, Bursuc 

Cristian, Andrei Iulian, Pralea 

Bogdan, Țuțu Mădălin, Zvan-

ciuc Sergiu). În semn de 

recunoaștere și pentru merite 

deosebite în activitatea de an-

trenor al echipei de handbal 

masculin, i s-a acordat titlul de 

Cetățean de onoare al munici-

piului Suceava (2009), al co-

munei Todirești (2018) și al 

comunei Pârteștii de Jos 

(2021). 

   

Proiectul DUAL USV, locul 3 

la nivel național 

 

În săptămâna în care comu-

nitatea academică a celebrat, 

prin numeroase manifestări, 

împlinirea a 60 de ani de în-

vățământ superior la Suceava 

și la o săptămână distanță de 

anunțul oficial privind dema-

rarea lucrărilor în Campusul II 

Moara, Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava a pri-

mit o nouă veste extraordi-

nară. A fost publicată lista ini-

țială a rezultatelor înregistrate 

în urma etapei de evaluare a 

calității proiectelor depuse în 

cadrul apelului PNRR/ 2022/ 

C15/MEDU/I6/Program-pilot 

pentru dezvoltarea consorți-

ilor regionale pentru învăță-

mânt dual. Proiectul depus de 

Consorțiul DUAL USV, inti-

tulat „Performanță în formarea 

profesională prin parteneriatul 

cu mediul economic pentru 

dezvoltarea rutei complete de 

învățământ dual la USV”, s-a 

clasat pe locul al treilea la 

nivel național și pe primul loc 

la nivelul regiunii de dezvol-

tare Nord-Est, cu un scor de 

89,60 puncte. În acest context, 

reamintim faptul că proiectul 

depus de Consorțiul DUAL 

USV a vizat obținerea finan-

țării din fonduri nerambur-

sabile PNRR pentru înfiin-

țarea unui campus integrat 

destinat învățământului dual, 

pe terenul de 30 ha pe care 

USV îl administrează în co-

muna Moara. Campusul va fi 

format, în principal, din două 

clădiri, cu o suprafață totală de 

peste 10.000 mp, în care vor 

exista laboratoare și ateliere 

pentru formarea profesionala a 

elevilor și studenților înscriși 

în învățământul dual în licee 

din județele Suceava, Boto-

șani și Neamț. În ceea ce pri-

vește învățământul superior în 

regim dual, USV are în vedere 

dezvoltarea și adaptarea urmă-

toarelor programe de studiu: 

Autovehicule rutiere, Roboti-

că / Mecatronică, Tehnologia 

construcţiilor de maşini, 

Inginerie mecanică, Calcu-

latoare, Rețele și software de 

telecomunicații/ Electronică 

aplicată, Echipamente și siste-

me de comandă și control pen-

tru autovehicule, Energetică și 

tehnologii informatice / Mana-

gementul energiei, Sisteme e-

lectrice, Automatică şi infor-

matică aplicată. Alături de 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, din Consor-

țiul DUAL USV fac parte alți 

40 de parteneri, după cum 

urmează: 13 unități de învăță-

mânt cu profil tehnic și tehno-

logic, 18 agenți economici 

(din județele Suceava, Boto-

șani, Iași și Neamț) și 9 

instituții din domeniul admi-

nistrației publice locale. Va-

loarea estimată a proiectului 

care urmează să fie imple-

mentat se ridică la circa 25 mi-

lioane de euro. Lista completă 

a partenerilor din Consorțiul 

DUAL USV, coordonat de 

Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava este dispo-

nibilă la https://dual.usv.ro/  

21 iunie 2023 
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Festivitatea dedicată împli-

nirii a 60 de ani de învăță-

mânt academic la Suceava  

 

Manifestările desfășurate de 

USV cu prilejul sărbătoririi a 

60 de ani de învățământ su-

perior la Suceava au culminat 

cu festivitatea solemnă dedi-

cată acestui eveniment im-

portant. În Aula Magna a uni-

versității au fost prezenți mi-

niștri și secretari de stat, rec-

tori ai unor universități din 

țară, personalități locale și ju-

dețene, reprezentanți ai Arhie-

piscopiei Sucevei și Rădău-

ților, întreaga conducere a 

USV, profesori și studenți ai 

instituției, care au asistat la 

evenimentul dedicat USV, 

prezentat de Rectorul USV, 

prof. univ. dr. ing. Valentin 

Popa. Prin intermediul unui 

scenariu pus în scenă de 

organizatori, în fața celor pre-

zenți a apărut chiar Dom-

nitorul Ștefan cel Mare, cu un 

mesaj pentru urmașii urma-

șilor săi de astăzi: „Văd și aud 

că v-ați adunat aici, la Sucea-

va, oameni vrednici, oamenii 

mei, lângă cetatea pe care atât 

am iubit-o. V-ați adunat ca să 

vă bucurați fieștecare dintre 

voi, de vorbele și de chipurile 

celorlalți. (...) dar și pentru sfat 

nu de taină, ci ca să puneți țara 

la cale. Dar uitați-vă în jur, 

lângă cetatea mea, la ani de-

părtare, e ridicată această altă 

cetate, a slovelor și a gân-

durilor. Cinstite Pârcălab al 

cetății ăsteia, semenii îți zic 

Rector, ți-am dat încrederea, 

ți-am dat sigiliul, ți-am dat 

cheile unor porți care trebuie 

să rămână veșnic deschise. 

Împreună cu cei care au bătut 

drumul științei și cunoașterii și 

au netezit calea a mii de 

învățăcei, ați făcut de la un an 

la altul lumină tot mai mare. 

Despre iubita mea Suceavă s-a 

auzit nu doar la Viena, Roma, 

Cracovia, ci și pe tărâmurile 

depărtate ale Asiei, Africii sau 

Americii. Mă îndrept spre tine 

Mare Logofăt, poporul îți zice 

ministru, ia aminte! Ei ridică 

aici nu lăcașuri, ci zidiri de 

gând! Cinste lor! Cunoaște-le 

dorințele, pune umărul la tre-

bile lor. Acum se va vedea 

cum te apleci asupra trebilor 

școlii. Sfătuiește-te cu visti-

erul pe care-l văz în preajmă, 

23 iunie 2023 
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adunați talerii, cântăriți bine! 

Preacinstiții mei urmași, oa-

menii mei de taină și oaspeți în 

cetatea pârcălabului meu. 

Slovele cele scrise în cărți vor 

rămâne veșnic, ca și mitul de a 

fi tot mai bun. Sunt mândru că 

în cetatea mea sunt astfel 

instruiți sute și mii de tineri, 

fete și băieți, făuritori de avuții 

și nu doar pentru neamul 

nostru, ci și pentru multe alte 

neamuri, căci multe popoare 

și-au pus încrederea în 

sucevenii mei. Așa că vă 

îndemn: la fapte mari, urmașii 

mei!”. Rolul interpretat de un 

actor al teatrului sucevean a 

impresionat prin aluziile fă-

cute la personalitățile prezente 

în sală, descrețind frunțile 

participanților pe parcursul 

evenimentului. Rectorul Va-

lentin Popa a vorbit apoi des-

pre începuturile universității 

sucevene în anul 1963 ,,ca 

institut de învățământ superior 

în actualul Colegiu Național 

„Petru Rareș”. Sediul actual 

avea să fie dat în folosință în 

anul 1970, iar în timp su-

prafața campusului s-a extins 

de circa 4 ori.” „Primele 

profile de studiu cuprindeau 

atunci matematică-fizică, lite-

re și istorie-geografie. Astăzi, 

universitatea are 11 facultăți, 

peste 10.000 de studenți, din 

care peste 1.400 au domiciliul 

în afara granițelor, 460 de 

cadre didactice, 68 programe 

de licență, 43 programe de 

masterat, studii doctorale în 13 

domenii, susținute de 71 de 

profesori conducători de 

doctorat”, a spus prof. univ. 

dr. ing. Valentin Popa. 

Completări despre activitatea 

și dezvoltarea universității 

sucevene au venit și din partea 

prof. univ. dr. ing. Adrian 

Graur, Rector în perioada 

2004-2012, care a vorbit 

despre începuturi: „În 1977, 

după doi ani petrecuți la Iași, 

am înființat la Suceava prima 

specializare în inginerie. Lu-

crurile au început să se 

dezvolte, mai ales după în-

ființarea universității, la data 

de 7 martie 1990, când rector 

al instituției era prof. univ. dr. 

ing. Emanuel Diaconescu. Am 

reușit mai târziu, în mandatul 

meu de rector, ca urmare a de-

mersurilor făcute la nivel gu-

vernamental, să obținem atri-

buirea în administrarea uni-

versității a 30 de hectare de la 

Academia de Științe Agricole 

și Silvice și am putut concepe 

noua dezvoltare a universită-

ții. Am avut oportunitatea 

aducerii din afară a unor cadre 

didactice competente, primul 

fiind Mihai Dimian, în 2007, 

urmat de Aurelian Rotaru în 

2010 și de profesorul Mihai 

Covașă în 2011, care a pus 

bazele Facultății de Medicină 

și Științe Biologice la Su-

ceava”. La finalul alocuțiunii 

sale, Rector Adrian Graur a 

primit din partea conducerii 

USV Medalia Jubiliară 60 de 

ani a universității, în aplauzele 

celor prezenți. S-a vorbit apoi 
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despre evenimentele impor-

tante petrecute la universitatea 

suceveană, precum vizita Pre-

ședintelui României Klaus 

Iohannis și a președintelui Re-

publicii Moldova Nicolae Ti-

mofte în anul 2015, un alt eve-

niment important petrecut aici 

fiind Conferința Plenurilor 

Curților Constituționale din 

Lituania, Republica Moldova 

și România, petrecut în același 

an. Au transmis apoi mesajul 

lor Mădălina Lupu, student 

reprezentant în Consiliul de 

Administrație al USV și Sorin 

Avram, redactor al primului 

post de radio, Top 91, înființat 

în cadrul universității în anul 

1991, el vorbind și de impli-

carea studenților, între care 

regretatul Dan Coșman, la 

înființarea Universității în 

anul 1990. Prezentă la fes-

tivitate, Ministrul Educației, 

doamna Ligia Deca, a trans-

mis mesajul ei legat de acest 

eveniment: „Instituția de în-

vățământ superior din inima 

Bucovinei a împlinit șase de-

cenii de activitate academică 

neîntreruptă. Îi felicit pentru 

dedicare și investiție în calita-

te, inovare și internaționali-

zare, pentru a le oferi studen-

ților climatul adecvat pentru 

dezvoltarea lor personală și 

profesională. Apreciez, în 

mod deosebit, eforturile co-

munității academice din ulti-

mul deceniu de a crește vizi-

bilitatea cercetării românești, 

reflectată printr-un număr im-

presionant de articole 

publicate în reviste de specia-

litate de prestigiu și printr-o 

cifră semnificativă de brevete. 

Le doresc colegilor din cadrul 

universității sucevene să își 

ducă la îndeplinire planurile 

de dezvoltare instituțională și 

să continue eforturile de atra-

gere a finanțărilor neram-bur-

sabile, atât prin fonduri 

naționale, cât și europene. Stu-

denților le transmit că insti-

tuția pe care au ales-o are mij-

loacele de care ei au nevoie 

pentru a se forma și pentru a 

deveni profesioniști în dome-

niul care îi pasionează. La 

mulți ani, Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava!” 

Au vorbit apoi despre perfor-

manțele conducerii universită-

ții sucevene Tudor Prisecaru, 

în calitate de secretar de stat în 

Ministerul Cercetării, Inovării 

și Digitalizării, Peter H. 

Brown, consilier cultural al 

Ambasadei Americane în Ro-

mânia și ambasadorul Ucrai-

nei în România, Ihor Prokop-

chuk, care a mulțumit pentru 

sprijinul și implicarea univer-

sității sucevene în ajutorarea 

refugiaților ucraineni. Alocu-

țiuni frumoase și pline de u-

mor la adresa spiritului de în-

vingător al Rectorului Valen-

tin Popa au avut Sorin Mihai 

Cîmpeanu, Președintele Con-

siliului Național al Rectorilor, 

și Gigel Paraschiv, Secretar de 

Stat pentru Învățământul Su-

perior în cadrul Ministerului 

Educației, un vechi colabora-

tor al lui Valentin Popa în pe-

rioada când lucrau în condu-

cerea ministerului. Nu au lipsit 
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reprezentantul Unității Execu-

tive pentru Finanțarea Învăță-

mântului Superior, a Cercetă-

rii, Dezvoltării și Inovării, di-

rectorul general Adrian Curaj, 

și reprezentantul Agenției Ro-

mâne de Asigurare a Calității 

în Învățământul Superior, pre-

ședintele Mădălin Octavian 

Bunoiu, care, în cuvântările 

lor, au apreciat calitățile de or-

ganizator și bun manager pro-

bate de-a lungul timpului de 

Valentin Popa. Despre perfor-

manțele și implicarea univer-

sității sucevene în comunitate 

au vorbit apoi personalități po-

litice județene, precum Gheor-

ghe Flutur, președintele Con-

siliului Județean Suceava, care 

a adresat o provocare univer-

sității pentru creșterea ritmului 

de dezvoltare a regiunii Nord-

Est, primarul Sucevei, domnul 

Ion Lungu, un vechi și cons-

tant colaborator al USV, mai 

ales prin implicarea în promo-

varea handbalului la Clubul 

Sportiv Universitatea Sucea-

va. Au omagiat, la rândul lor, 

performanțele universitarilor 

suceveni președinții unor con-

sorții universitare, între care 

Mihnea Cosmin Costoiu, fost 

ministru și reprezentant al 

Consorțiului ARUT, și Cons-

tantin Bungău, de la Univer-

sitatea Oradea și din partea 

Consorțiului Academica Plus. 

Au vorbit despre realizările de 

top ale USV Marilen Gabriel 

Pirtea, reprezentant al Univer-

sității de Vest Timișoara și al 

Consorțiului Universitaria, 

Octavian Marius Crețu, de la 

Facultatea de Medicină din Ti-

mișoara și reprezentant al 

Asociației Alianța Universita-

ră G6-UMF, precum și Gerard 

Jităreanu, de la Universitatea 

Științele Vieții din Iași, re-

prezentant al Consorțiului 

USAMV+USV, care a oferit 

conducerii USV o sculptură 

intitulată „Lumină”. Despre 

colaborarea statornică între 

firma Assist Software și uni-

versitate a vorbit reprezentan-

tul companiei, Gheorghe Da-

vid, iar Preasfinția Sa, Părin-

tele Vicar Damaschin Dornea-

nu, a apreciat apariția univer-

sității sucevene, ca un impor-

tant pol în contextul învăță-

mântului din Moldova. Cu to-

ții au oferit diplome de exce-

lență instituției sucevene, 

odată cu urările de viață lungă 

și prosperă. În cursul după-

amiezii, în același spațiu a 

avut loc Consiliul Național al 

Rectorilor, iar seara a fost 

încheiată cu o cină festivă și 

un concert Smiley, oferit 

studenților pe esplanada din 

fața universității. 

 

Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava își men-

ține statutul de instituție de 

top la nivel mondial în QS 

World University Rankings 

2024 

 

Ediția 2024 a clasamentului 

QS World University Rank-

ings plasează Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

în eșalonul universităților 

1201 – 1400. Astfel, USV 

continuă să fie ierarhizată 

drept una dintre cele 1500 de 

universități de excelență pe 

plan mondial și între cele mai 

performante 13 universități 

din România. Pentru ediția 

2024 a QS World University 

Rankings, au fost analizate 

rezultatele a 2963 de instituții, 

dintre care 1499 au îndeplinit 

criteriile riguroase pentru a fi 

incluse în ierarhizare, cu 83 de 

intrări noi prin raport la ediția 

precedentă. În top se regăsesc 

doar 13 universități din Ro-

mânia, la fel ca în ediția 2023. 

Această a 20-a ediție a 

prestigiosului clasament QS 

World University Rankings 

27 iunie 2023 
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are la bază, pe lângă indi-

catorii deja cunoscuți – pon-

derea studenților străini, pres-

tigiul academic, reputația în 

rândul angajatorilor, numărul 

de citări raportat la numărul de 

cadre didactice, raportul dintre 

numărul de cadre didactice şi 

numărul de studenți, ponderea 

cadrelor didactice din străi-

nătate, alți trei indicatori noi: 

impactul pe piața muncii, pon-

derea în rețeaua internațională 

de cercetare și sustenabili-

tatea. În ediția 2024, cea mai 

bună clasare a USV rămâne la 

indicatorul ce privește ponde-

rea studenților străini (poziția 

443 în clasament), universita-

tea noastră având cel mai mare 

număr de studenți internațio-

nali dintre universitățile româ-

nești analizate. Referitor la 

ceilalți indicatori, USV se 

plasează după cum urmează: 

prestigiul academic (eșalonul 

601+), reputația în rândul an-

gajatorilor (eșalonul 601+), 

numărul de citări raportat la 

numărul de cadre didactice 

(701+), raportul dintre numă-

rul de cadre didactice şi numă-

rul de studenți (701+), ponde-

rea cadrelor didactice din 

străinătate (701+). În eșalonul 

701+ se situează instituția su-

ceveană și în cazul celor trei 

indicatori noi. QS World Uni-

versity Rankings este consi-

derat unul dintre primele 3 

topuri universitare internațio-

nale în ceea ce privește 

vizibilitatea, rezultatele publi-

cate fiind valorizate pentru 

dezvoltarea de politici publice 

în educație. Cea de-a 20-a edi-

ție vine într-un moment în care 

prioritățile în învățământul 

superior evoluează, QS World 

University Rankings aflându-

se în poziția privilegiată de a fi 

un punct de legătură în sfera 

învățământului superior, fiind 

conectat cu milioane de stu-

denți, sute de mii de cadre uni-

versitare și angajatori și mii de 

instituții din întreaga lume. 

Accentul pus pe schimbările 

în comportamentul acestor ac-

tori, ca răspuns la tendințele 

mai largi din educație și socie-

tate, a determinat QS să 

încorporeze trei noi indicatori, 

menționați anterior. Clasa-

mentul pentru anul 2024 poate 

fi consultat la următoarele 

legături: 

https://www.topuniversities.c

om/university-

rankings/world-university-

rankings/2024 

https://www.topuniversities.c

om/university-

rankings/world-university-

rankings/2024?&tab=indicato

rs&countries=ro 

 

ELSTUD, ediția 2023 

 

Facultatea de Inginerie Elec-

trică și Știința Calculatoarelor 

din cadrul Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava a 

organizat cea de-a XVII-a edi-

ție a Sesiunii Internaționale de 

Comunicări Științifice ale Stu-

denților - ELSTUD 2023, la 

care s-au înregistrat 58 de lu-

crări, structurate pe cinci ca-

tegorii: Inginerie electrică, 

Energetică și managementul 

energiei, Sisteme automate, 

electronică și telecomunicații, 

Calculatoare și tehnologia in-

formației, Științe inginerești 

aplicate. Dintre acestea, 8 lu-

crări au fost propuse de stu-

denți ai Universității Tehnice 

din Chișină, iar 3 au fost pro-

puse de studenți provenind de 

la  Universitatea Națională Po-

litehnică Odessa, Institutul de 

Inginerie Electrică și Electro-

mecanică, Departamentul de 

Energie electrică și gestiona-

rea energiei. La manifestare au 

participat 70 de studenți, care 

au dezbătut tematica cerce-

tărilor realizate, în concordan-

ță cu noile tehnologii apărute 

în domenii precum energia, 

telecomunicațiile, automatiza-

rea proceselor industriale, 

ingineria medicală. Programul 

a inclus și două workshopuri, 

după cum urmează: Optimi-

zarea integrării studenților 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) pe 

piața muncii prin adaptarea 

ofertei educaționale și a acti-

vității serviciilor de consiliere 

în carieră – manifestare în 

cadrul proiectului: CNFIS-

FDI-2023-F-0501; Curiozita-

tea și creativitatea în activi-

tatea de cercetare – ma-

nifestare în cadrul proiectelor: 

ReCoNnect2, HORIZON-

MSCA-2022-CITIZENS-01-

01, și Centrul de orientare, 

asociere și consiliere în cariera 

de cercetător pentruregiunea 

de dezvoltare Nord Est a Ro-

mâniei, în cadrul Universității 

29 iunie 2023 
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„Ștefan cel Mare” din Suceava 

(COACH USV), cofinanțat 

din PNRR pentru înființarea și 

dezvoltarea singurului centru 

regional de consiliere în ca-

riera de cercetător pentru Re-

giunea Nord Est, asociat Eu-

ropean Research Area Talent 

Platform. „Organizată în 

preajma sesiunii de admitere, 

ce se va desfășura în perioada 

10 – 18 iulie, această ediție se 

remarcă printr-un număr mare 

de lucrări în domeniul ingi-

neriei electrice, dar și printr-

un interes crescut în ceea ce 

privește domeniile energiei 

ne-convenționale, electronicii 

și ingineriei medicale. Aș-

teptăm, astfel, noi studenți, 

care să se opteze pentru cele 

peste 600 de locuri scoase la 

admitere în domenii de maxim 

interes pentru industria na-

țională, în contextul în care 

ediția 2024 a QS World 

University Rankings a con-

firmat poziționarea USV în 

categoria primelor 1400 de 

universități ale lumii”, a 

declarat prof. dr. ing. L. Dan 

Milici, decanul facultății or-

ganizatoare. Manifestarea a 

fost finanțată de Ministerul 

Educației, iar coorganizatori 

au fost Asociația Generală a 

Inginerilor din România, 

filiala Suceava, și Organizația 

Studenților din Facultatea de 

Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor FI(R)ESC.  

 

Admitere 2023  

 

Procesul de admitere din acest 

an vine în contextul în care 

ediția 2024 a clasamentului 

QS World University Rank-

ings ierarhizează universitatea 

suceveană drept una dintre 

cele 1400 de universități de 

excelență pe plan mondial și 

între cele mai performante 13 

universități din România. În 

acest an, USV va oferi candi-

daților din regiunea de nord-

est, care doresc să își înceapă 

sau să își continue studiile uni-

versitare, aproximativ 6000 de 

locuri bugetate și cu taxă, 

repartizate pe cele peste 120 

de programe de studiu la nivel 

de licență, masterat, doctorat, 

post-doctorat și formare conti-

nuă. În ceea ce privește stu-

diile de licență, pe lângă 

specializările de tradiție ale 

USV și cele apărute în ultimii 

ani, viitorii candidați pot opta 

pentru un nou program de stu-

dii, Matematică – Informatică. 

USV acordă o atenție specială 

formării competențelor nece-

sare înțelegerii și dezvoltării 

sistemelor de inteligență artifi-

cială, transformărilor digitale 

ale industriei și societății, pre-

cum și analizelor complexe de 

date, considerate de studiile 

internaționale printre cele mai 

căutate meserii ale viitorului.  

Pentru masterat, candidații pot 

opta pentru 3 programe noi: 

Comunicare, media și indus-

trii creative, Managementul 

serviciilor sociale și de securi-

tate comunitară precum și 

Resilience in Education (Rezi-

liență în educație), un pro-

gram exclusiv în limba 

engleză, admiterea la acest 

program realizându-se în 

conformitate cu respectarea 

cerințelor propuse în cadrul 

Proiectului Erasmus Mundus 

Joint Master in Resilience in 

Educational Contexts -EMJM 

FLOURISH – 

https://flourishproject.mt/. 

Dintre cele peste 1400 locuri 

bugetate (fără taxă) disponi-

bile la ciclul de studii de li-

cență, 41 de locuri sunt alocate 

absolvenților de liceu din 

mediul rural, iar 22 de locuri 

sunt pentru absolvenții de 

liceu proveniți din sistemul de 

protecție socială și candidații 

de etnie rromă. Alte 440 de 

locuri sunt alocate candida-

ților români de pretutindeni. 

Locurilor bugetate li se adau-

gă 1558 de locuri cu taxă. 

Pentru masterat, candidații au 

la dispoziție peste 740 de lo-

curi bugetate, cărora li se a-

daugă 197 de locuri pentru 

29 iunie 2023 
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candidații români de pretutin-

deni și alte 824 de locuri sunt 

disponibile cu taxă. Pentru 

studiile universitare de docto-

rat, candidații au la dispoziție, 

pentru cele 13 domenii oferite 

de cele două școli doctorale 

din cadrul USV, 53 de locuri 

bugetate și 74 cu taxă. De 

asemenea, a fost alocat un nu-

măr de 5 locuri bugetate pen-

tru studii universitare de li-

cență și 5 locuri bugetate pen-

tru studii universitare de 

masterat, din totalul locurilor 

bugetate, pentru persoanele cu 

cerințe educaționale specia-

le/dizabilități, în vederea asi-

gurării egalității de șanse și 

integrării efective în viața so-

cială. Candidații înscriși în 

această categorie au prioritate 

la înmatriculare. Pentru se-

siunea iulie 2023, USV scoate 

la concurs și 455 de locuri 

pentru studii de licență la dis-

tanță și 270 de locuri pentru 

conversie profesională. Proce-

sul de admitere 2023 se va 

desfășura în perioada 10 -17 

iulie (fără zilele de sâmbătă și 

duminică), pentru specializăr-

ile unde există probe, și 10 - 18 

iulie (fără zilele de sâmbătă și 

duminică), pentru specia-

lizările unde nu există probe. 

Sesiunea a doua de admitere 

se va desfășura în perioada  4 

- 8 septembrie (fără zilele de 

sâmbătă și duminică) pentru 

specializările unde nu există 

probe, și 4 - 11 septembrie, 

pentru specializările unde 

există probe. Pentru a confir-

ma locul ocupat, candidatul 

declarat admis trebuie să se 

înmatriculeze cel târziu până 

la data de 27 iulie, pentru se-

siunea de vară, respectiv 19 

septembrie, pentru sesiunea de 

toamnă. În ceea ce privește 

procesul de înscriere, anunțăm 

faptul că, și în acest an, 

candidații au posibilitatea de a 

se înscrie atât on-site, în lo-

cațiile din campusul USV, cât 

și on-line, folosind platforma 

de înscriere disponibilă. Pen-

tru a ușura procedura de 

depunere a actelor în on-line, 

platforma de admitere a USV 

pune la dispoziție și un sistem 

electronic de plată a taxei de 

înscriere, care va putea fi acce-

sat în momentul înscrierii și 

încărcării documentelor în 

platformă. Candidații români 

de pretutindeni au posibili-ta-

tea de a se înscrie și la centrele 

special organizate de USV în 

orașele Chișinău (10-12 iulie 

2023, Liceul de Creativitate și 

Inventică „Prometeu-Prim”), 

Sîngerei (13, 14 iulie 2023, Li-

ceul Teoretic „Mihai Emi-

nescu”), din Republica Mol-

dova, și în orașul Cernăuți 

(12, 13 iulie 2023, Societatea 

pentru Cultura Românească 

„Mihai Eminescu”), pentru 

candidații din Ucraina. Preci-

zăm și faptul că, indiferent de 

facultatea sau programul de 

studiu pentru care vor opta, 

bobocii USV cu media de mi-

nimum 9,00 la examenul de 

bacalaureat vor primi câte o 

tabletă cu stilou digital. De 

asemenea, peste 30% dintre 

viitorii studenți vor primi bur-

se lunare cu valori cuprinse 

intre 600 și 1100 lei pe lună, 

timp de 12 luni. Informații de-

taliate despre procesul de 

Admitere 2023, cu repartiza-

rea celor aproximativ 6000 de 

locuri bugetate și cu taxă pe 

programe de studiu, pot fi 

obținute consultând pagina 

https://admitere.usv.ro/. Tot 

aici sunt incluse detalii referi-

toare la specificul fiecărei 

facultăți și explicații cu privire 

la probele de concurs. 

 

Organizarea și desfășurarea 

activităților de selecție a 

loturilor restrânse de seni-

ori/juniori ale României și 

pregătire pentru partici-pa-

rea la Olimpiada Interna-

țională de Astronomie și As-

trofizică  

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, în colaborare 

cu Inspectoratul Școlar Ju-

dețean Suceava și Societatea 

Științifică Cygnus, a orga-

nizat, în perioada 30 iunie - 7 

iulie 2023, respectiv 21 iulie - 

30 iulie 2023, activități de 

selecție a loturilor restrânse și 

pregătire pentru Olimpiada 

Internațională de Astronomie 

și Astrofizică 2023 (IOAA 

2023 - seniori), ce se va des-

fășura în Chorzow, Polonia, 

între 10-20 august, și Olim-

piada Internațională de Astro-

nomie și Științele Spațiului 

pentru Juniori 2023 (IOAA 

2023 - juniori), ce se va des-

fășura în Volos, Grecia, între 

24-30 septembrie. Echipa de 

organizare a fost coordonată 

de inspector școlar general 

adjunct prof. dr. Petru Crăciun 

și inspector prof. Ilie 

Cosovanu, din partea Inspec-

toratului Școlar Județean Su-

ceava, lector univ. dr. Cristian 

Pîrghie, din cadrul Facultății 

de Inginerie Mecanică, Au-

tovehicule și Robotică (USV), 

coordonator de lot și președin-

te al Olimpiadei Naționale de 

Astronomie și Astrofizică, și 

de prof. Victor Șutac, preșe-

dintele Societății Științifice 

Cygnus. Reamintim faptul că, 

în anul 2014, Su-ceava a găz-

duit cea de-a VIII-a ediție a 

Olimpiadei Internaționale de 

Astronomie și Astrofizică, iar 

în anul 2022, la Câmpulung 

30 iunie2023 
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Moldovenesc, s-a desfășurat 

prima ediție a Olimpiadei In-

ternaționale de Astronomie și 

Științele Spațiului pentru Ju-

niori. Începând din anul 2014, 

pregătirea lotului restrâns în 

vederea participării la IOAA 

este organizată la Suceava. 

Probele aferente se desfășoară 

la USV, în amfiteatrele Facul-

tății de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor și la 

Observatorul Astronomic și 

Planetariul USV. Elevii parti-

cipanți, în număr de 37, 16 

juniori și 21 seniori, din lotu-

rile lărgite, sunt cazați la Lice-

ul cu Program Sportiv Su-

ceava. Competiția pentru juni-

ori constă în susținerea probei 

de Astronomie și Astrofizică 

(4 ore) și a probei observațio-

nale, care include observațio-

nala de noapte (în teren, la 

Mănăstirea Dragomirna), har-

tă mută și planetariu. Compe-

tiția pentru seniori constă în 

susținerea probei de Astrono-

mie (4 ore), Astrofizică (5 o-

re), Analiză de date (4 ore), 

precum și proba observațio-

nală, care include observațio-

nala de noapte (în teren, la 

Mănăstirea Dragomirna), har-

tă mută și planetariu.  La fina-

lul competiției, se vor consti-

tui loturile restrânse în vede-

rea participării la etapa inter-

națională, prin selectarea pri-

milor 5 elevi pentru categoria 

juniori, respectiv a primilor 5 

elevi pentru categoria seniori, 

în ordinea descrescătoare a 

punctajelor obținute.  

   

 

 

Legislație 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 53/2023 pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului 

din sistemul naţional de învăţământ de stat, publicata în Monitorul Oficial, Partea I nr. 487 din 

01 iunie 2023; 

 

Ordinul nr. 4404/2023 pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 4.135/2023 privind 

aprobarea Calendarului pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziţionării de 

calculatoare pentru anul 2023, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 493 din 07 iunie 2023; 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 54/2023 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, publicata în Monitorul Oficial, Partea 

I nr. 504 din 08 iunie 2023; 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2023 pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului 

din sistemul naţional de învăţământ de stat, Publicata în Monitorul Oficial, Partea I nr. 514 din 

12 iunie 2023. 

 

Hotărârea nr. 540/2023 pentru modificarea pct. VII subpct. 1 din anexa la Hotărârea Guvernului 

nr. 403/2023 privind aprobarea cifrelor de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat 

şi pentru învăţământul superior de stat în anul şcolar/universitar 2023-2024, Publicata în 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 504 din 08 iunie 2023. 

 

Ordinul nr. 4436/2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 

3.392/2017 privind stabilirea Criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 

material pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, Publicat în Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 552 din 20 iunie 2023. 

 

Legea nr. 179/2023 pentru modificarea art. 26 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, Publicata în 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 567 din 23 iunie 2023. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 
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Hotărârea nr. 46/9 iunie 2023 cu privire la validarea rezultatului referendumului universitar 

desfășurat în data de 07.06.2023, în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava  pentru 

alegerea modalităţii de desemnare a rectorului. 

 

Hotărârea nr. 47/29 iunie 2023 privind aprobarea defășurării activității de conducere de doctorat 

în cadrul IOSUD-USV a domnului conf.univ.dr.ing. Cătălin Constantin ROIBU. 

 

Hotărârea nr. 48/29 iunie 2023 cu privire la aprobarea alocării sumei de 10000 lei în vederea 

organizării la USV a Olimpiadei Naționale de Creativitate Științifică. 

 

Hotărârea nr. 49/29 iunie 2023 cu privire la revizuirea Metodologiei cadru pentru recunoaşterea 

parţială a studiilor absolvenţilor şcolilor sanitare postliceale, cu diplomă de bacalaureat, în 

vederea continuării studiilor în învăţământul superior medical la programul de studii universitare 

de licenţă Asistenţă medicală generală. 

 

Hotărârea nr. 50/29 iunie 2023 cu privire la înființarea Centrului de orientare, asociere și 

consiliere în cariera de cercetător pentru Regiunea de dezvoltare Nord-Est a României (COACH 

USV) și completare organigramă sistem academic și a organigramă sistem de management a 

universității. 

 

Hotărârea nr. 51/29 iunie 2023 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al Centrului de orientare, asociere și consiliere în cariera de cercetător pentru 

Regiunea de dezvoltare Nord-Est a României (COACH USV) (R85). 

 

Hotărârea nr. 52/29 iunie 2023 privind modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 din Planul de 

taxe și tarife aprobat prin H.S. 122/2020, cu modificările și completările ulterioare.  

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 51/7 iunie 2023 cu privire la repartizarea locurilor de cazare în căminele studențești, 

pentru anul universitar 2023 – 2024. 

 

Hotărârea nr. 52/ 7 iunie 2023 cu privire la distribuirea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de licență (IF și ID), masterat, doctorat și conversie profesională aferente concursului 

de admitere pentru anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 53/ 13 iunie 2023  cu privire la aprobarea modificării și completării structurii anului 

universitar 2023-2024 la nivelul Facultății de Educație Fizică și Sport, aprobată  prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație al USV Nr.39 din data de 09.05.2023. 

 

Hotărârea nr. 54/ 13 iunie 2023 cu privire la aprobarea cuantumurilor onorariilor pentru 

persoanele nominalizate ca secretari de admitere pentru etnicii români de pretutindeni, cetățenii 

străini și cetățenii ucraineni, pentru activitățile de analiză și evaluare a dosarelor candidaților, ce 

vor fi depuse în cadrul Admiterii 2023. 

 

Hotărârea nr. 55/ 13 iunie 2023  cu privire la data de afișare a rezultatelor definitive la examenul 

de finalizare a studiilor – Licență și Master pentru anul 2024. 

 

Hotărârea nr. 56/ 20 iunie 2023 cu privire la numirea studentului reprezentant în Consiliul de 

Administrație al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. 
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Hotărârea nr. 57/ 20 iunie 2023 cu privire la aprobarea completării Hotărârii Consiliului de 

Administrație al Universității „Ştefan cel Mare” din Suceava Nr. 50 din data de 30 mai 2023 cu 

privire la aprobarea sălilor de înscriere și înmatriculare, a casieriilor și a responsabililor de casierii 

– Admitere 2023. 

 

Hotărârea nr. 58/ 20 iunie 2023 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului cadru 

de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar. 

 

Hotărârea nr. 59/ 20 iunie 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării. 

 

Hotărârea nr. 60/ 20 iunie 2023 cu privire la aprobarea structurii anului universitar 2023-2024 la 

nivelul Facultății de Drept și Științe Administrative. 

 

Hotărârea nr. 61/ 20 iunie 2023  cu privire la aprobarea modificării și completării structurii anului 

universitar 2023-2024 la nivelul Facultății de Istorie și Geografie, aprobată prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație al USV Nr. 45 din data de 23.05.2023. 

 

Hotărârea nr. 62/ 20 iunie 2023 cu privire la aprobarea modificării și completării structurii anului 

universitar 2023-2024 la nivelul Facultății de Medicină și Științe Biologice, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului de Administrație al USV Nr. 24 din data de 31.03.2023. 

 

Hotărârea nr. 63/ 20 iunie 2023 cu privire la aprobarea modificării formularului Contractului de 

studii universitare de licență învățământ la distanță (ID) și aprobarea formularului pentru actul 

adițional la contractul de studii pentru studii universitare de licenţă forma ID (învăţământ la 

distanţă). 

 

Hotărârea nr. 64/ 27 iunie 2023 cu privire la comisiile de selecție a personalului didactic și 

personalului nedidactic care va efectua mobilități de predare (STA) și formare (STT) în instituții 

partenere, în cadrul programului Erasmus+, în anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 65/ 27 iunie 2023 cu privire la repartizarea pe facultăți a locurilor de cazare în 

căminele studențești, pentru anul universitar 2023 – 2024. 

 

Hotărârea nr. 66/ 27 iunie 2023 cu privire la prelungirea acordării unor creșteri salariale pentru 

personalul din cadrul Restaurantului USV. 
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